

Faktablad

Udfasningsordning af de ældste brændeovne

De Økonomiske Råd vurderer i deres miljøøkonomiske analyse fra 1. marts 2016, at der vil være en markant samfundøkonomisk gevinst ved yderligere at regulere udledningen af partikler fra brændeovne. Rådet har analyseret forskellige modeller for regulering – herunder en udfasningsordning af de ældste brændeovne.

Ordningen henter inspiration fra Tykland, der i 2010 indførte en tvungen udfasning af de ældste brændeovne.

Den tydske anbefalelse vil over 10 år udfase alle brændeovne fra før 2010, med mindre de overholder gældende krav til udledninger for nye ovne. Således skulle gamle ovne fra før 1975 udfases senest i 2014, ovne fra før 1985 skal udfases senest i 2017, ovne fra før 1994 skal være udfaset senest i 2020, og ovne fra før marts 2010 skal være udfaset senest i 2024. Brændeovne, som benyttes til primær opvarmning, f.eks. i sommerhuse, er undtaget.

Sikker samfundsøkonomisk gevinst og enkel at administrere

Generelt forener en brændeovn fra før 1990 op til fem-årede gange mere end en moderne ovn, hvorfor det vil have en stor positiv effekt på miljøet at få de gamle brændeovne fjernet.

En tvungen udfasningsordning sikrer, at de ældste brændeovne forsvinder fra markedet i nøjagtigt det tempo, som det politisk besluttes. Samtidig er det en model, der er nem at administrere via det allerede eksisterende kommunale system. Dermed vil en gradvis udfasning af de ældste brændeovne ikke blot sikre et præcist resultat, det vil også give den ønskede samfundøkonomiske gevinst.

Geografisk regulering sikrer en helbredsmæssig effekt

Rådet anbefaler generelt en målrettet geografisk regulering i byområderne, idet gevinsterne ved regulering generelt set er størst i byer, hvor befolkningstætheden er størst, og hvor flere mennesker således i højere grad udsættes for forureningen. En sådan differentiering kunne med fordel implementeres i en tvungen udfasningsordning for på den måde at sikre, at de ældste brændeovne i byområderne udfases først.

Miljøøkonomisk redegørelse

De Økonomiske Råd offentliggjorde 1. marts 2016 en rapport om de samfundøkonomiske følger af luftforureningen i Danmark med analyser og anbefalinger på området. Som forslag til regulering på brændeovnområdet anbefaler De Økonomiske Råd bl.a. et forbud (tvungen udfasning) af brændeovne, der ikke lever op til de aktuelle miljøkrav. Størst gevinst vil der ifølge varemændene være ved at gennemføre udfasning af ovne fra før 2008. Varemændene anbefaler en gradvis udfasning efter inspiration fra Tykland, hvor tvungen udfasning blev indledt i 2010.